Ad majorem respondemus, eam principium petere. Equidem verum est, quod unaquævis substantia corporea determinatos habeat extensionis limites, atque eatenus admittendum principium illud ex schola Peripateticorum adductum: At falsum id, quod proximè additur, ac proinde malè pro concessio assumitur. Nos enim substantiam corpoream ab ejus quantitate, & hanc ab ejus extensione non distinguentes, dicimus, jure fieri non posse, ut vel minimum quid de substantia detrahatur, quin tantundem de quantitate ac extensione tollatur; & vice versa, ne tantillum ex quantitate aut extensione, quin tantundem etiam de substantia tollatur; & sic agnoscimus, eandem esse extensionem, quæ naturam corporis & naturam spatii constituit. Nullam enim aliam ideam de materia sive substantia corporea clarè ac distinctè formamus, quàm quod sit res extensa in longum, latum, & profundum, cujus variæ partes variis figuris præditæ sint, ac variis motibus ciantur; id est, materia divisibilis, figurabilis, & mobilis, quam Geometræ quantitatem vocant, & pro objecto suarum demonstrationum assumunt. Sed eo ipso, quo mobilem illam secundum partes esse intelligimus, agnoscimus illam esse capacem omnium illarum affectionum, magnitudinis nempe, figuræ, & situs partium illarum, secundum quas materia dividitur, sive sensibiles sive insensibiles fuerint: partitio enim, (ut rectè docet Philosophus part. 2. princ. art. 23.) quæ fit sola cogi-

tatione, nihil mutat; sed omnis materiæ variatio, sive omnium ejus formarum diversitas oritur à motu, quo ipso tolluntur omnes istæ subtiles & otiosæ de rerum formis & accidentibus scholarum disputationes. Cum igitur ipsam corporis seu materiæ totam essentiam in extensione positam agnoscamus, liquet eam ultra determinatos extensionis limites, quos actu possidet, porrigi & deprimi quoque posse, imò debere. Si hoc, datur omnino propriè dicta rarefactio & condensatio: hæc per subtilis materiæ emigrationem, illa per ejus accessionem ad corporum intervalla replenda.

E quibus facilè solvitur secundum ejus argumentum, quod tale est. *Inter primam atomum & secundam intermediat aliquid, vel nihil: si nihil, E. datur vacuum in rarefactione: si intermediat aliquid, E. erit corpus exoticum sive minimum illac illapsum. Quod si rarefacta dua atomi A. B. dicantur sese tangere mutuo, neque quicquam intermediare, sed cum essent ambæ unius grani, occupant nunc locum duorum granorum, sic argumentabor. Non potest dilatari materia ab accidente. E. nullus calor poterit atomum dilatare. Verum accipiendo ampla vocis potestate pro atomis quædam corpora tam minuta, ut sensus effugiant, varias tamen magnitudines, figuras, & motus habentia, qualia revera existere nemo dubitare potest, & qualia ex attritu particularum secundi elementi nondum sphæricarum, sed angulosarum proficisci intelligimus; dicimus omninò aliquid intermediare inter duas vel tres atomos, particulas nempe primi elementi, ceu materiæ subtilis. Aut si per atomos corpora perfectè sphærica, qualia sunt globuli secundi elementi, intelligamus, horumque tres artissimè, & per lineam omnium brevissimam inter se congi concipiamus, relinquent tamen angulos inter sese quovis alio rectilineo in infinitum minores, & spatia triangularia (ex quibus materiam striatam fuisse exortam Philosophus demonstrat part. 3. princ. art. LXXVII.) Non potest autem dici,*